b

/
-

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ: 04.546.941/0001-86

GABINETE DO VEREADOR EDCARLOS 005 - PSD

REQUERIMENTO Nº. 005/2025

Senhor Presidente,

Le~se o 1Jli)JA l /LLrrcu r@..a __
No expedú~Hte - Se SBO de Hoie

Senhoras e Senhores Vereadores

,,

Ao cumprimentar Vossas Excelências, trago à discussão uma importante
. . 1

questão a insuficiência do micro sistema de água na comunidade Boa Vista Área li

lago sacuri.

Diante do exposto e após ouvir o douto Plenário desta Casa de Leis, é que

/requeiro,te seja enviado ofício ao Exmo. Sr. José Willian Siqueira da Fonseca,

Prefeito do Município de Oriximiná, Lo1icitando que o mesmo determine ao Órgão

competente da Administração Municipal adoção de providências urgentes no micro

sistema de água da comunidade Boa Vista, Lago Sacuri. O crescimento populacional

sobrecarregou o sistema, causando falhas no abastecimento. É necessário ampliá-lo

ou modernizá-lo para garantir água potável contínua à população ..

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se justifica, u_ma vez que, este parlamentar pode constatar in

loco, após demanda de pessoas e moradores, que o micro sistema existente não

suportou o aumento das mais de 40 familías, resultando em falhas no

abastecimento.

Eis nobres pares, o trabalho que ora apresento para a apreciação de Vossas

Excelências, contando sempre com o apoio de todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, Plenário Lucelindo

Farias Tavares, 2 de Abri de 2025 ..

L DO NO EXPEDIENTE DA ~Zb,~~~~p~~~~c~ROVADO
Em, 04

:-ra

EDCARLOS DE O~- A_~_--rt .
1

Z -~---l_2QZ5
VEREADOR - PSD

camara Municipal de Oriximiná - Email: camara@c orixirilRa$~ário .( a)
Travessa Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}